SEMAD-ANMUATUBA
WLHA

lilÂMUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo n° 2021.03.11.0007/2021

ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 013/2021

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Demolição e Construção de Estrutura em
Concreto Armado para Caixa D'Água com capacidade de 15 m3 de água no Povoado
Bacabeira, na zona rural de Anajatuba/MA.

ATA DE REUNIÃO DO PROCESSO LICITATORIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 013/2021

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00h (Nove horas), na
sala da Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, situada
na Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA, reuniram-se a Sra. NAIARA BARBOSA
PEREIRA, Presidente, Sra. FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAÚJO, membro,
Sr. MIGUEL RODRIGUES CARDOSO, membro, designados pela Portaria n° 001/2021, de 08
de março de 2021, com a finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos
interessados na Tomada de Preços n° 013/2021, objetivando a Contratação de Empresa
Especializada na Demolição e Construção de Estrutura em Concreto Armado para Caixa
D'Água com capacidade de 15 m3 de água no Povoado Bacabeira, na zona rural de
Anajatuba/MA. A Presidente iniciou a sessão constatando a presença de apenas 04 (Quatro)
licitantes presentes no certame, que foram: COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO
MARANHÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 63.420.590/0001-21; TERBRAS COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ sob o n° 07.413.953/0001-20; J M MENDES DA
COSTA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n° 25.290.756/0001-43; R A S SOUSA, inscrito no
CNPJ sob o n° 11.451.572/0001-32 A Presidente decidiu pela continuidade da sessão com a
licitante presente, uma vez que o aviso contendo o resumo do edital foi publicado no Diário
Oficial do Estado do Maranhão — DOE/MA, no SACOP, em Jornal de grande circulação, no
Diário Oficial do Município e no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. A Presidente solicitou ao representante da empresa que
apresentassem os documentos para credenciamento, conforme item 5 do Edital. Os
documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitante presente. Após
análise dos documentos, a Presidente declarou credenciado o Sr. EDUARDO PEDRO COSTA
DE OLIVEIRA, portador do CPF n° 039.619.483-48, como representante da empresa COTRAL
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o N°
63.420.590/0001-21; Sra. LUCIENE DA CONCEIÇÃO SILVA E SILVA, portadora do CPF n°
063.007.553-04, como representante da empresa TERBRAS COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 07.413.953/0001-20; Sr. JAIRO MAGNO MENDES
DA COSTA, portador do CPF n° 009.285.583-04, como representante da empresa J M

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

https://www.anajatuba.ma.gov.br
Página 1 de 4

SEmAlt-Cr
oLHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MENDES DA COSTA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 25.290.756/0001-43. A Presidente

declarou como descredenciado o Sr. FRANCINALDO DE JESUS SAMPAIO SOUSA, portador

do CPF n° 032.624.853-65 representando a empresa R A S SOUSA, por não apresentar todas

as alterações contratuais, considerando que a Alteração Contratual n° 03 apresentada não é

consolidada. A Presidente da CPL informou aos licitantes que todos os documentos para

credenciamento serão juntados ao autos do processo desta licitação e não serão devolvidos às

empresas licitantes presentes. Continuando com a sessão, a Comissão procedeu ao

recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de Habilitação" contendo a documentação

das licitantes presentes e envelope n° 02 "Propostas de Preços", determinando que os mesmos

fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da Comissão de

Licitação e que conferissem a inviolabilidade. A Comissão, em prosseguimento, deu-se a

abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de Habilitação", colocando à disposição dos

presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que os licitantes e a

Comissão rubricassem toda a documentação apresentada. Após análise pelos representantes

credenciados presentes, o representante da empresa COTRAL CONSTRUÇÕES E

TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA fez constar em Ata as seguintes observações: a
empresa R A S SOUSA não apresentou o contrato social consolidado, o documento de
identificação do sócio não está autenticada, a certidão do CREA está desatualizada, a certidão

de falência e concordata não está autenticada. Com relação à empresa TERBRAS COMERCIO

E SERVIÇOS EIRELI, não apresentou o seguro garantia. Já a empresa J M MENDES DA
COSTA EIRELI, apresentou o balanço patrimonial com ausência do índice de solvência geral.

Após, a Comissão decide pela suspensão da sessão para fins de análise dos documentos de

habilitação e fatos apresentados pelas licitantes, com data de reabertura prevista para o dia

10.06.2021 às 14:30h. Nada mais havendo, a Presidente juntamente com os membros

encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868. Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

https://www.anajatuba.ma.gov.br
Página 2 de 4

sEMAD-Ap JTUBA
ÇOLHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NCtAÁLLe ?/;.~.A,
NAIARA BARBOSA PEREIRA
Presidente da CPL

u,  QM)\-R--
FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAUJO

Membro

MIGUEL RODRIGUES CARDOSO

Membro

LICITANTES

COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA
CNPJ: 63.420.590/0001-21
NOME: EDUARDO PEDRO COSTA DE OLIVEIRA
CPF: n° 039.619.483-48

"ob..

1P,D a •
TERBRAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP

CNPJ: 07.413.953/0001-20
NOME: LUCIENE DA CONCEIÇÃO SILVA E SILVA

CPF: n° 063.007.553-04

M MENDE DA COSTA EIRELI
CNPJ: 25.290.756/0001-43
NOME: JAIRO MAGNO MENDES DA COSTA
CPF: n° 009.285.583-04

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

https://www.anajatuba.ma.gov.br
Página 3 de 4

SEMAD-A UBA
FOLHA

RUBR'CA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

R A S SOUSA
CNPJ: 11.451.552/0001-32
NOME: FRANCINALDO DE JESUS SAMPAIO SOUSA
CPF: n° CPF n° 032.624.853-65
(REPRESENTANTE DESCREDENCIADO)

(NN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
https://www.anajatuba.ma.gov.br

Página 4 de 4